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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 15.08-13 stillet føl-
gende spørgsmål nr. 833 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, 
som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Ro-
senkrantz Theil (S).

Spørgsmål nr. 833:
’’Venstre har påbegyndt en debat om brugerbetaling på velfærdsydelser. Vil 
ministeren redegøre for, hvor stor en årlig udgift et pensioneret ægtepar, som 
modtager fuldt pensionstillæg og helbredstillæg, kan se frem til, såfremt et læ-
gebesøg kommer til at koste 200 kr., og hvor stor en besparelse samme æg-
tepar vil få som konsekvens af en halvering af brugerbetalingen på tandlæge-
besøg? ”

Svar:
For overskuelighedens skyld er svaret delt op i overensstemmelse med 
spørgsmålets formulering. Som grundlag for besvarelsen har det været nød-
vendigt at foretage en række antagelser og gennemsnitsbetragtninger. Det 
følgende er derfor en teknisk fremstilling af den årlige udgift for et pensioneret 
ældre ægtepar, som modtager fuldt pensionstillæg og helbredstillæg.

Helbredstillæg
Social-, Børne- og Integrationsministeriet oplyser mht. pensionstillægget, at en 
evt. ændring af den årlige udgift til hhv. tandlæge- og lægebesøg ingen betyd-
ning har for folkepensionisters pensionstillæg. Pensionstillægget reguleres 
kun, hvis pensionisten og en eventuel ægtefælle har indtægter af en vis stør-
relse ved siden af folkepensionen. Folkepensionister, hvis likvide formue ikke 
overstiger 78.900 kr. (2013), og som ikke har betydelige indtægter ved siden 
af pensionen, har mulighed for at få almindeligt helbredstillæg på op til 85 pro-
cent af pensionistens egne udgifter til ydelser, som regionsrådet yder tilskud til 
efter sundhedslovens kapitel 15 og visse ydelser efter kapitel 42. 

Det er ikke muligt at beregne den økonomiske konsekvens af spørgsmålet 
uden at foretage en række antagelser om, hvorvidt ydelsen hos lægen vil være 
omfattet af tilskud efter sundhedsloven. I den tekniske beregning antages der-
for jf. nuværende praksis, at der ikke ydes hverken helbredstillæg eller tilskud 
efter sundhedsloven i forbindelse med brugerbetaling ved lægebesøg. Ligele-
des antages det, at de nuværende tilskudsregler for tandlægebesøg består ef-
ter en halvering af brugerbetalingen. Ægteparret antages at være +64 år og 
berettiget til at modtage helbredstillæg og tilskud efter gældende praksis.
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Et gennemsnitligt pensioneret ægtepar bestående af en mand og en kvinde 
(begge ældre end 64 år) opgøres til 12,41 lægebesøg a 200 kr. om året, hvil-
ket giver en årlig udgift på 2.482 kr..

Besparelse som følge af halveret brugerbetaling på tandlægebesøg.
Brugerbetalingen for et tandlægebesøg kan variere mellem tandlægeklinikker-
ne afhængigt af hvilken behandling, der er udført. Der er således ikke indgået 
overenskomst om tilskud på alle områder, hvorfor det kun er de overens-
komstdækkede behandlinger, der er aftalt fast tilskud og pris for. Oplysninger-
ne i Sygesikringsregisteret indeholder kun oplysninger vedrørende det offentli-
ge tilskud. Derfor er det nødvendigt at konstruere en gennemsnitspris på bag-
grund af den samlede brugerbetalingen på tandlægebesøg. Som pensionist 
kan man søge om helbredstillæg tilde typiske former for tandlægebehandling, 
som regionsrådet yder tilskud til efter sundhedslovens kapitel 15, jf. bekendt-
gørelse nr. 1140 og nr. 1215.

Vi antager i den tekniske beregning, at ægteparrets tandbehandling falder ind 
under de tilskudsberettigede former for tandlægebehandling, og har fra Sta-
tens Serum Institut fået oplyst, at ægtepar går til tandlæge 3 gange om året. 
På baggrund af de indhentede oplysninger og opstillede antagelser, vil pen-
sionistparrets egenbetaling før en halvering af brugerbetalingen være på 
320kr. om året, mens udgiften efter en halvering af brugerbetaling vil blive på 
160kr. Dermed bliver den årlige besparelse på 160kr.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Søren Jensen


